
 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 88 din 28.06.2018  

privind aprobarea Regulamentului de acordare material lemnos, lemn de foc şi lemn de lucru, 
către populaţia Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş 

 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.06.2018;  
         Având în vedere :  

- raportul Serviciului Juridic, Administraţie Publică – Compartimentului agricultură nr. 18631 
din 21.06.2018 prin care propune aprobarea Regulamentului de acordare material lemnos, 
lemn de foc şi lemn de lucru, către populaţia Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş; 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la necesitatea 
aprobării Regulamentului de acordare material lemnos, lemn de foc şi lemn de lucru, către 
populaţia Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 126 / 30.10.2017 privind acordarea cu titlu gratuit a 
suprafeţei de 1085 mp, către Ocolul Silvic Câmpulung, teren situat în Municipiul 
Câmpulung, str. Valea Bărbuşii, f.n., pentru înfiinţarea unui depozit în vederea vânzării de 
material lemnos către populaţie; 

- prevederile art. 59 din Legea nr. 46 / 2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 715 / 2017 pentru aprobarea Regulamentului de 
valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

- avizul comisiei de specialitate nr. 5 a consiliului local; 
         În  temeiul  prevederilor art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de acordare material lemnos, lemn de foc şi lemn de 
lucru, către populaţia Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, regulament prevăzut în anexa la 
prezenta hotărâre. 
         Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâre se însărcinează Serviciul 
Juridic, Administraţie Publică – Compartiment agricultură.  
         Art.  3. – Prezenta  hotărâre  va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
şi va fi comunicată în termen legal :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş;  
- Primarului Municipiului Câmpulung; 
- Serviciului Juridic, Administraţie Publică – Compartiment agricultură. 

 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Estera STĂMOIU 

Contrasemnează 
Secretar, 

Ramona Simion 



 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 88 din 28.06.2018  

 
 
REGULAMENT DE ACORDARE  MATERIAL LEMNOS – LEMN DE FOC SI LEMN DE 

LUCRU, CĂTRE POPULAŢIA MUNICIPIULUI CÂMPULUNG, JUDEŢUL ARGEŞ 
 
 

Art. 1. Prevederile prezentului r egulament de acordare material lemnos către populaţie este 
întocmit având în vedere : 

 Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, cu modificările și completările ulterioare; 
 Hotararea nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din 

fondul forestier proprietate publică. 
         Prevederile prezentului regulament se aplică în vederea distribuirii cantităţii anuale maxime de 
material lemnos: lemn de foc precum şi lemn rotund şi despicat de lucru cu diametrul la capătul gros de 
maximum 24 cm, ce se poate vinde către populaţia Municipiului Campulung, pentru consumul propriu al 
persoanelor fizice, care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în 
domeniul ajutorului de stat, precum şi strict pentru consumul propriu al persoanelor fizice autorizate, 
întreprinderilor individuale, întreprinderilor familiale, asociaţiilor şi fundaţiilor înfiinţate conform legii. 
         Cantitatea maximă anuală de material lemnos ce se poate vinde către populaţia Municipiului 
Campulung se aprobă de către Consiliul Local, iar preţul de vânzare este stabilit de către Regia Naţională a 
Pădurilor ROMSILVA prin Direcţia Silvică Argeş şi va fi aprobat de Consiliul Local prin hotărâre a 
consiliului local. 
         În vederea punerii în aplicare a prevederilor legale, între Primăria Municipiului Câmpulung şi Regia 
Naţională a Padurilor ROMSILVA, prin Directia Silvica Arges, se încheie parteneriate de colaborare. 
         Lunar, semnatarii parteneriatelor vor efectua analize privind aplicarea regulamentului de acordare de 
material lemnos către populaţia Municipiului Câmpulung. 
 
Art. 2. Identificarea persoanelor 
 
2.1. Pot beneficia de cantitate de material lemnos – lemn de foc pentru consumul propriu, persoanele fizice 
cu domiciliul în Municipiul Câmpulung, care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor 
comunitare în domeniul ajutorului de stat, precum şi strict pentru consumul propriu al persoanelor fizice 
autorizate, întreprinderilor individuale, întreprinderilor familiale, asociaţiilor şi fundaţiilor înfiinţate 
conform legii, care completează o cerere tip, pusă la dispoziţie prin Compartimentul Registratură din 
cadrul Primăriei Municipiului Campulung în perioada 01 ianuarie – 31 martie, a fiecarui an calendaristic şi 
îndeplineşte criteriile de acordare. Pentru anul 2018 cererile tip se vor primi în perioada 01.07.2018 – 
30.09.2018. 
 
Art. 3. Principiile care stau la baza prezentului regulament 
 
         Principiul legalităţii – principiul constituie regula fundamentală a dreptului în virtutea căruia toate 
organele statului, instituţiile, funcţionarii, cetăţenii, sunt obligaţi să respecte strict legile si celelalte acte 
normative ale organelor puterii si administraţiei de stat ce reglementează raporturile sociale la care participă. 
 
 
 
 
 



 
         Principiul subsidiarităţii – principiul constă în exercitarea competenţelor de catre autoritatea 
administraţiei publice locale situată administrativ cel mai aproape de cetăţean şi care dispune de capacitatea 
administrativă necesară. 
 
         Principiul responsabilităţii autorităţilor administraţiei publice locale în raport cu competenţele, 
prinicpiu care impune obligativitatea realizării standardelor de calitate în furnizarea serviciilor publice şi de 
utilitate publică. 
 
         Principiul transparenţei, principiu prin care autorităţile şi instituţiile publice au obligaţia să îşi 
desfăşoare activitatea într-o manieră deschisă faţă de public, în care accesul liber la informaţiile de interes 
public este neîngrădit. 

Art. 4. Criterii de acordare a lemnului de foc și de lucru cu diametrul la capătul gros de maximum 24 
cm 
         Pot beneficia de cantitate de material lemnos pentru consumul propriu, persoanele fizice cu 
domiciliul în Municipiul Campulung care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor 
comunitare în domeniul ajutorului de stat, precum şi strict pentru consumul propriu al persoanelor fizice 
autorizate, întreprinderilor individuale, întreprinderilor familiale, asociaţiilor şi fundaţiilor înfiinţate, 
conform legii, care completează o cerere tip, pusă la dispoziţie prin Compartimetul Registratură din cadrul 
Primăriei Municipiului Câmpulung, în perioada 01 ianuarie – 31 martie, a fiecărui an calendaristic, 
conform următoarelor criterii de acordare : 
 

I. Pentru lemn de foc 
a. Domiciliul solicitantului să fie în mod obligatoriu în Municipiul Câmpulung, iar locuinţa pentru 

care se solicită să fie casă sau apartament în blocuri prevăzute cu coşuri de fum din construcţie; 
b. Persoana care a depus cererea în termenul stabilit prin prezentul regulament, să nu mai fi 

beneficiat sau să beneficieze în acel an de “Ajutor pentru încălzire gaz/electricitate sau/şi “Ajutor 
de încălzire cu material lemonos” potrivit legii şi nici de alte ajutoare de încălzire cu gaz / 
electricitate sau material lemnos acordate prin dispoziţie a primarului;  

c. Persoana care a făcut solicitarea, trebuie să facă dovada printr-o factură de utilităţi, că locuieşte la 
adresa de domiciliul sau locuinţa menţionată în cerere. Pentru ceilalţi beneficiari prevazuţi în 
regulament la art. 2 alin. 2.1, aceştia trebuie să facă dovada sediului social sau a punctului de lucru 
în care îşi desfăşoara activitatea. Nu se acceptă facturi de telefonie mobilă. 

d. Materialul lemnos ce se poate vinde către populaţie, nu se acordă persoanelor pentru care nu 
există o clădire dată în folosinţă la adresa menţionată în cerere. 

e. Solicitantul trebuie să declare pe propria răspundere că a efectuat serviciul de coşărit la imobilul 
pentru care a solicitat material lemnos, în ultimii 2 ani. 

f. Solicitantul trebuie să nu figureze cu restanţe la bugetul local al Municipiului Câmpulung din anii 
precedenţi. 

g. Persoanele fizice, proprietari de fond forestier, păşuni împădurite sau fâneţe acoperite cu vegetaţie 
forestieră, din care îşi pot acoperi cantitatea de lemn necesară încălzirii locuinţelor, de maxim 7 
mc pe an şi care au făcut sau vor face în anul curent, cerere pentru marcare şi exploatare de 
material lemnos, din parcelele proprietate privată, nu pot beneficia de lemn de foc pentru 
încălzirea locuinţelor, în condiţiile prezentului regulament. 

h.  Preţurile de valorificare lemn fasonat pentru anul 2018  
Nr. 
crt. 

Denumirea 
produsului 

UM LOCO 
CIOATĂ 

DRUM 
ACCES 

DEPOZIT 

1. Lemn rotund pentru 
construcţii răşinoase 
până la 24 cm 

mc 180 230 270 

2. Lemn rotund pentru 
construcţii pin până 
la 24 cm 

mc 160 180 200 



3. Lemn rotund pentru 
construcţii fag până 
la 24 cm 

mc 200 230 260 

4. Lemn rotund pentru 
construcţii St.Go 
până la 24 cm 

mc 230 250 300 

5. Lemn rotund pentru 
construcţii Pa, Fr, Ci 
până la 24 cm 

mc 200 230 260 

6. Lemn rotund pentru 
construcţii Salcam 
pana la 24 cm 

mc 210 240 270 

7. Lemn rotund pentru 
constructii diverse 
tari  până la 24 cm 

mc 200 230 260 

8. Lemn rotund pentru 
construcţii diverse 
moi până la 24 cm 

mc 130 170 230 

9. Lemn foc diverse 
tari 

mc 190 220 250 

10. Lemn foc diverse 
moi 

mc 120 150 180 

11. Crăci (gram tip) div. 
tari cond. normale 

gr. tip 110 - - 

12. Crăci (gram tip) div. 
tari greu vandab. 

gr. tip 70 - - 

13. Crăci (gram tip) div. 
moi cond. normale 

gr. tip 90 - - 

14. Crăci (gram tip) div. 
moi greu vandab. 

mc 50 - - 

 
II. Pentru lemn rotund şi despicat de lucru cu diametrul la capătul gros de maximum 24 cm 
 

a. Domiciliul/sediul solicitantului să fie în mod obligatoriu în Municipiul Câmpulung, iar locuinţa 
pentru care se solicită material lemons, să fie identificată ca fiind casă de locuit; 

b. Persoana care a făcut solicitarea, trebuie să facă dovada printr-o factura de utilitati, că locuieşte la 
adresa de domiciliu sau locuinţa menţionată în cerere. Pentru ceilalţi beneficiari prevăzuţi în 
regulament la art. 2 alin. 2.1, aceştia trebuie să facă dovada sediului social sau a punctului de 
lucru în care îşi desfăşoara activitatea. 

c. Solicitantul trebuie să nu figureze cu restanţe la bugetul local al Municipiului Câmpulung, din anii 
precedenţi. 

         Materialul lemnos pentru foc, precum şi lemn rotund şi despicat de lucru cu diametrul la capătul gros 
de maximum 24 cm, se poate acorda spre vânzare către populaţie, o singură dată / an, dacă solicitantul 
îndeplineşte criteriile de acordare, în limita cantităţii maxime totale de material lemnos stabilită de 
Consiliul local şi Regia Nationala a Padurilor ROMSILVA, prin Direcţia Silvică Argeş, respectiv:  

- cantitatea maximă de lemn de foc acordată spre vânzare pentru persoanele care îndeplinesc criteriile 
de acordare, este de 7 metri cubi / familie, anual;  

- cantitatea maxima de lemn rotund şi despicat de lucru cu diametrul la capătul gros de maximum 24 
cm acordată spre vânzare pentru persoanele care indeplinesc criteriile de acordare, este de 8 metri 
cubi / locuinţă, anual. 

         Cantitatea de material lemnos ce se poate vinde către populaţie se valorifică prin vânzare directă, iar 
cumpărătorul acesteia nu are dreptul de comercializare. 
 



 
 

Art. 5. Procedura de acordare a lemnului de foc şi de lucru cu diametrul la capătul gros de maximum 
24 cm 
 
         Cererea tip (Anexa 1 / Anexa2 la prezentul regulament) este pusă la dispoziţie prin Serviciul Juridic, 
Administraţie Publică – Compartiment Agricultură din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung şi se va 
depune în perioada 01 ianuarie – 31 martie, a fiecărui an calendaristic. Perioada de preluare a cererilor se 
poate prelungi până la maxim 01 august al anului în curs, în cazul în care cantitatea maximă propusă de 
Regia Naţională a Pădurilor ROMSILVA, prin Direcţia Silvică Argeş şi aprobată de Consiliul Local nu este 
acoperită de cererile depuse în termenul prezentului regulament. 
         Cererea va fi vizată de Direcţia de Asistenţă Socială, Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice 
şi Juridice şi Serviciul Juridic, Administraţie Publică – Compartiment  Agricultură. 
         Cererile depuse vor fi centralizate de către angajaţii din cadrul Serviciului Juridic, Administraţie 
Publică – Compartiment Agricultură (registrul agricol şi fond funciar), al Primăriei Municipiului 
Câmpulung, ordinea livrării fiind stabilită, în funcţie de : 

1) adresa de domiciliu/sediu/punct de lucru, este aceeasi cu adresa pentru care se solicită sau este 
o adresa diferită; 
2) suprafaţa locuinţei /  sediului / punctului de lucru; 
3) cantitatea de material lemnos solicitat; 
4) numărul de persoane din locuinţă (numai pentru persoane fizice); 
5) numărul de minori din locuinţă (numai pentru persoane fizice); 
6) numărul de persoane vârstnice din locuinţă (peste 75 de ani) (numai pentru persoane fizice); 
7) locuinţa / sediul / punctul de lucru, pentru care este solicitat materialul lemnos are contract de 
furnizare a gazelor naturale. 

         În funcţie de criteriile prevăzute de art. 5, se va întocmi lunar o lista de priorităţi. 
         Conform legii, se vor stabili lunar întâlniri între reprezentanţi ai Regiei Naţionale a Pădurilor 
ROMSILVA, prin Direcţia Silvică Argeş şi reprezentanţi ai Primăriei Municipiului Câmpulung, pentru 
analiza respectării graficului de livrare către populaţie şi se va comunica de către Regia Naţională a 
Pădurilor ROMSILVA, prin Direcţia Silvică Argeş cantitatea de material lemnos estimată a fi livrată în 
luna următoare. 
         Cererile vor fi aprobate de către Primarul Municipiului Câmpulung sau de către o persoană delegată 
în acest sens, ţinând cont de lista de priorităţi şi numărul de cereri estimat a fi onorate de către Regia 
Naţională a Pădurilor ROMSILVA, prin Direcţia Silvică Argeş. 
         În baza listei de cereri aprobate lunar, Regia Naţională a Pădurilor ROMSILVA, prin Direcţia Silvică 
Argeş va contacta semnatarii cererilor care au îndeplinit criteriile de acordare, la numărul de telefon 
menţionat în cerere, în vederea ridicării materialului lemnos. Termenul de preluare / ridicare este de 7 zile 
calendaristice de la momentul comunicării. În cazul în care, materialul lemnos nu a fost preluat / ridicat de 
către solicitant, cererea se anulează. 
         Semnatarii cererilor aprobate au obligaţia să îşi asigure cu forţe proprii, transportul şi încărcarea / 
descărcarea materialului lemnos. 
         Materialul lemnos se va livra în perioada ianuarie-decembrie, a fiecărui an în curs. 
         Comunicarea către persoanele care au depus cererile în termenul prevazut în prezentul regulament, 
dar care nu îndeplinesc criteriile de acordare a materialul lemnos pentru foc, precum şi lemn rotund şi 
despicat de lucru cu diametrul la capătul gros de maximum 24 cm, va fi efectuată prin afişarea listelor la 
avizierul Primăriei Municipiului Câmpulung. 
 
Art. 6. Modalități și rezolvare a litigiilor 
 
Petițiile se vor depune de petenți la Primăria Municipiului Câmpulung. 
 
 



 
 
 
Art. 7. Dispoziții finale 
 

         Regia Naţională a Pădurilor ROMSILVA, prin Direcţia Silvică Argeş va putea vinde către populaţie 
materialul lemnos pentru foc precum şi lemn rotund şi despicat de lucru cu diametrul la capătul gros de 
maximum 24 cm, în condiţiile şi în termenele stabile prin prezentul regulament de acordare a masei 
lemnoase către populaţie. 
         Exploatarea şi vânzarea materialului lemnos de catre Regia Naţională a Pădurilor ROMSILVA, prin 
Direcţia Silvică Argeş, se va face în baza unor grafice stabilite de comun acord cu Primăria Municipiului 
Câmpulung, cu respectarea prevederilor Ordinului nr. 1540 / 2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru aprobarea instrucţiunilor privind termenele, modalităţile şi perioadele de colectare, 
scoatere şi transport al materialului lemnos. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Estera STĂMOIU 

 
 


